
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

Determinazione Dirigenziale n. 168 del 29/06/2018    

Repertorio Generale n. 803  del 29/06/2018 

Oggetto: ELEZIONE POLITICHE DEL 04 MARZO 2018 - APPROVAZIONE 
RENDICONTO GENERALE . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI 

Determinazione Dirigenziale n. 168 del 29/06/2018   

Oggetto:  ELEZIONE  POLITICHE  DEL  04  MARZO  2018  -  APPROVAZIONE 
RENDICONTO GENERALE . 

IL RESPONSABILE DI AREA
PREMESSO
• Che in data  04 Marzo 2018 si sono svolte le Elezioni Politiche nazionali;
• Che per lo svolgimento delle stesse sono state effettuate spese per un ammontare di € 

30.657,36;
RITENUTO
• Di dover provvedere all’approvazione del rendiconto generale delle spese sostenute per 

lo  svolgimento  delle  Elezioni  Politiche  nazionali  del  04  Marzo  2018,  come  da 
prospetto riepilogativo sotto riportato:

DESCRIZIONE DELLA SPESA IMPORTO
Onorario componenti seggio           12.980,00
Trattamento di missione ai componenti seggio ------------
Lavoro straordinario al personale comunale           11.838,20
IRAP carico ente su straordinario  1.006,26
CPDEL carico ente su straordinario  2.817,50
Spese  allestimento  seggi  e  propaganda 
elettorale

    716,10

Realizzazione  pedane  per  abbattimento 
barriere arch

1.299,30

TOTALE          30.657,36
VISTI:
• Il  D.  P.R.  209  del  28/12/2017  pubblicato  sulla  G.U.  Serie  Generale  n.  302  del 

29/12/2017  con  il  quale  sono  stati  convocati  i  comizi  elettorali  per  le  elezioni 

copia informatica per consultazione



politiche del 04.  marzo. 2018;
• la nota della Prefettura di Messina del  19/01/2018  n. 6629 che  ha impartito le direttive 

in merito alle competenze dovute ai componenti dei seggi per le elezioni politiche 
del 04.  marzo. 2018; 

• La Delibera di Giunta Comunale n. 8 del 17/01/2018 relativa all’assegnazione somme al 
Responsabile  Area  Servizi  alla  Persona,  per  garantire  la  Consultazione  per  le 
’Elezioni Politica  04. marzo. 2018;

• La Determina Dirigenziale n. 22 del 25. gennaio.  2018 relativa all’autorizzazione al 
personale  a  svolgere  lavoro  straordinario  dal  24/01/2018  al  09/03/2018 per  le 
Elezioni Politiche del 04. marzo. 2018 allegata in copia al presente atto;

• La Determina Dirigenziale n.  43 del 27. febbraio. 2018 relativa all’autorizzazione al 
personale  a  svolgere  lavoro  straordinario  dal  21/02/2018  al  09/03/2018 per  le 
Elezioni Politiche del 04. marzo. 2018 allegata in copia al presente atto;

• La Determina Dirigenziale  n.  35 del 06. febbraio.  2018 relativa alla sostituzione ed 
autorizzazione  al  personale  a  svolgere  lavoro  straordinario  dal  06/02/2018  al 
09/03/2018 per  le  Elezioni  Politiche  del  04.  marzo.  2018  allegata  in  copia  al 
presente atto;

• La  Determina  Dirigenziale  n.  94  del  13/04/2018  relativa  a  liquidazione  lavoro 
straordinario  prestato  dal  personale  dipendente  dal  21/02/2018 al  09/03/2018,  le 
Elezioni Politiche del 04. marzo. 2018 allegata in copia al presente atto;

• La  Determina  Dirigenziale  n.  95  del  13/04/2018  relativa  a  liquidazione  lavoro 
straordinario prestato dal personale dipendente dal 24/01/2018 al 09/03/2018, per le 
Elezioni Politiche del 04. marzo. 2018 allegata in copia al presente atto;

• La Determina Dirigenziale  n. 40 del 15/02/2018 relativa all’impegno della spesa, allo 
scopo  di  poter  provvedere  al  pagamento  delle  predette  competenze  dovute  ai 
componenti  dei seggi elettorali in occasione delle elezioni Politiche del 04 marzo 
2018;

• La Determina  Dirigenziale  n.  41  del  15/02/2018 relativa  a  impegno  di  spesa  della 
somma occorrente per l’acquisto materiali  di  consumo per l’allestimento seggi e 
montaggio cartellonistica per affissioni propaganda elettorale, servizio lavanderia, 
per le Elezioni Politiche del 04. marzo. 2018 allegata in copia al presente atto;

• La  Determina  Dirigenziale  n.  76   del  03/04/2018 relativa  al  pagamento  delle 
competenze dovute ai componenti dei seggi elettorali per le Elezioni Politiche del 
04. marzo. 2018 allegata in copia al presente atto;

• La Determina  Dirigenziale  n.  77 del  05/04/2018 relativa  a impegno di  spesa per  la 
realizzazione di pedane per abbattimento barriere architettoniche,  per le Elezioni 
Politiche del  04. marzo. 2018 allegata in copia al presente atto;

L’OO.EE.LL. vigente in Sicilia, nel testo modificato ed integrato con L.R. n. 48/91;
Le vigenti disposizioni in materia elettorale;
Il Decreto Legislativo 267/2000;
Il regolamento di Contabilità dell’Ente;
il Bilancio dell’Ente in corso di formazione;

DETERMINA

1. Di approvare il rendiconto generale delle spese sostenute per lo svolgimento delle Elezioni 
Politiche del 04 marzo 2018  ammontante a  € 30.657,36 come riportato nello schema in 

copia informatica per consultazione



narrativa.
2. Di dare atto che la somma di € 30.657,36 verrà accertata nell’apposito codice del Bilancio 

dell’Ente in corso di formazione.
3. Di dare, inoltre, atto che la spesa di € 30.657,36 è stata imputata alla missione 1 programma 

107 macroaggregato 1.3 del bilancio formando bilancio anno 2018.
4. Si  dichiara  che  le  spese  comprese  nel  presente  rendiconto  sono  tutte  giustificate  nei 

documenti allegati e sono state sostenute per l’organizzazione delle consultazioni elettorali 
in oggetto.

5. Si attesta che il personale inserito nelle determinazioni di autorizzazione ad eseguire lavoro 
straordinario per le suindicate elezioni è parte integrante della pianta organica del Comune 
con contratto a tempo indeterminato.

6. Si dichiara inoltre che non ci sono state altre spese per cui si chiede il rimborso.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO SERVIZI DEMOGRAFICI

Determina N. 168 del 29/06/2018

Oggetto:   ELEZIONE POLITICHE DEL 04 MARZO 2018 - APPROVAZIONE RENDICONTO GENERALE . 

Registrazione Albo on-line n. 1169/2018 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 29/06/2018 al 14/07/2018

Taormina li, 16/07/2018 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


